
 

Decreto Dirigenziale n. 196 del 10/04/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 8 - UOD Servizio Sismico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTRIBUTI VERSATI PER LE DENUNCE DI LAVORI (ART.2, COMMI 1, 8 E 9 L.R. 9/83

E S.M.I.) - ATTIVITA' E FUNZIONI TRASFERITE AI COMUNI - NULLA OSTA N°13/2015 AL

TRASFERIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE (ART.4-BIS, COMMA 6, TESTO

ORIGINARIO DEL 2012, L.R. 9/83 E S.M.I.) PER UNA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO

487.885,00 (QUATTROCENTOTTANTASETTEMILAOTTOCENTOTTANTACINQUE/00

EURO). CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
a. che l’esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico è 

disciplinato dalla legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, il cui testo attualmente vigente (nel seguito: 
L.R. 9/83) contempla modifiche e integrazioni introdotte, tra le altre, dalla legge regionale 28 dicembre 
2009, n.19 – Misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del patrimonio esistente, 
per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa e dalla legge regionale 
27 gennaio 2012, n. 1 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-
2014 della Regione Campania (legge finanziaria regionale 2012); 

b. che il comma 8 dell’art. 2 della L.R. 9/83 prevede, tra l’altro, che «per l’istruttoria e la 
conservazione dei progetti di lavori da denunciare ai sensi del comma 1 è prevista la corresponsione 
di un contributo nella misura indicata con deliberazione della Giunta regionale», destinato a garantire 
lo svolgimento delle attività di cui alla L.R. 9/83; 

c. che il comma 1 dell’art. 4-bis della L.R. 9/83 prevede il trasferimento di attività e funzioni in 
materia di difesa del territorio dal rischio sismico ai comuni, alle unioni dei comuni o ai comuni in 
forma associata che inoltrano specifica richiesta (nel seguito: enti richiedenti); 

d. che il comma 6 del medesimo articolo, aggiunto alla L.R. 9/83 dall'art.33, co. 1, lett. c) della L.R. 
01/12 prevede che «per gli oneri derivanti dal funzionamento delle commissioni di cui al comma 6 
(rectius: 2), i comuni, le unioni di comuni e i comuni in forma associata provvedono con l’utilizzo delle 
risorse finanziarie trasferite annualmente dalla Regione Campania, previa adozione da parte della 
Giunta regionale della deliberazione di riparto delle risorse introitate ai sensi dei commi 8 e 9 
dell’articolo 2»; 

e. che il predetto comma 6 dell'art. 4-bis della L.R. 9/83 è stato sostituito, dall'art.1, co. 237, della 
L.R. 16/14, con il seguente: «Per gli oneri derivanti dal funzionamento delle commissioni, i comuni, le 
unioni dei comuni o comuni in forma associata provvedono con l’utilizzo delle risorse finanziarie 
introitate ai sensi del comma 8 dell’articolo 2 da versarsi direttamente a loro favore.»; 

f. che, fino alla data di entrata in vigore di tale ultima modifica legislativa (08/08/14), i contributi 
versati ad ARCADIS in relazione alle attività e funzioni trasferite agli enti richiedenti devono 
continuare ad essere trasferiti a questi ultimi, con le modalità indicate dalle circolari nel seguito 
specificate; 

 
PREMESSO ALTRESI':  
a. che con delibera n. 161 del 04/04/12 (B.U.R.C. n. 23 del 13/04/12), la Giunta Regionale ha 

approvato le linee guida per l’attuazione dell’articolo 4-bis della legge regionale n. 9 del 1983 e, ai 
punti 14, 15 e 16 ha, tra l’altro, deliberato (con disposizioni poi ribadite in parte anche al punto 4 della 
menzionata D.G.R. 316/12): 

a.1. «di prendere atto che, ai fini della corretta applicazione dell’articolo 4-bis comma 6 della 
legge regionale n. 9 del 1983, per il funzionamento delle commissioni, saranno trasferite ai 
comuni, alle unioni di comuni e comuni in forma associata, le risorse finanziarie introitate ai 
sensi dei commi 8 e 9 dell’articolo 2, per l’istruttoria e conservazione dei progetti dei lavori 
relativi ad opere di edilizia privata la cui altezza non superi i metri 10,50 dal piano 
campagna»; 

a.2. «di stabilire che le predette risorse finanziarie, versate all’ARCADIS ai sensi del comma 9 
dell’art. 2 della legge regionale n. 9 del 1983, saranno trasferite dalla stessa ARCADIS ai 
comuni, alle unioni di comuni e ai comuni in forma associata, previa elencazione delle 
pratiche esaminate ed esibizione di copia delle ricevute di versamento già allegate alla 
denuncia dei lavori»; 

a.3. «di stabilire che tali risorse siano trasferite annualmente, a consuntivo, in un’unica 
soluzione». 

b. che con delibera n. 1897 del 22/12/09 (B.U.R.C. n. 80 del 22/12/09) la Giunta Regionale ha 
definito l'importo e le modalità di corresponsione del contributo dovuto per l'istruttoria e la 
conservazione dei progetti da denunciare in zona sismica, in attuazione dell'art.2, co. 9 della L.R. 
9/83   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

c. che con delibera n. 316 del 28/06/12 (B.U.R.C. n. 42 del 09/07/12), la Giunta Regionale ha 
definito le nuove modalità operative per la corresponsione e rideterminazione del contributo dovuto 
per l’istruttoria e la conservazione dei progetti da denunciare in zona sismica, in attuazione 
dell’articolo 2, comma 9, legge regionale 7 gennaio 1983, n°9 come modificato dall’articolo 33, 
comma 1 lettera a) della legge regionale 27 gennaio 2012 n°1; 

d. che con delibera n. 317 del 28/06/12 (B.U.R.C. n. 42 del 09/07/12), la Giunta Regionale ha 
provveduto al trasferimento delle attività e delle funzioni, ai sensi dell’art. 4-bis della L.R. 9/83, agli 
enti che ne hanno fatto richiesta per l’anno 2012; 

e. che con delibera n. 119 del 27/05/13 (B.U.R.C. n. 29 del 03/06/13), la Giunta Regionale ha 
provveduto al trasferimento agli enti che ne hanno fatto richiesta per l’anno 2013; 

f. che con delibera n. 162 del 03/06/14 (B.U.R.C. n. 39 del 09/06/14), la Giunta Regionale ha 
provveduto al trasferimento agli enti che ne hanno fatto richiesta per l’anno 2014; 

g. che con delibera in corso di adozione la Giunta Regionale sta provvedendo al trasferimento agli 
enti che ne hanno fatto richiesta per l’anno 2015; 

h. che con circolare prot. n°120503 del 19/02/2014 la Direzione Generale 08 – Lavori Pubblici e 
Protezione Civile – ha emanato alcune disposizioni contabili al fine di armonizzare le procedure di 
competenza delle diverse Unità Operative Dirigenziali;  

i. che con circolare n°6 – prot. n°416321 del 18/06/20 14 – Procedure contabili da adottare per le 
entrate e le spese inerenti la sismica – emessa dalla Direzione Generale 08 – Lavori Pubblici 
Protezione Civile e da questa Unità Operativa Dirigenziale 53-08-08 – Servizio Sismico, sono state 
stabilite le modalità, tra l’altro, di corresponsione dei gettoni per le commissioni per le autorizzazioni 
sismiche, comprese quelle insediate presso i comuni che detengono la funzione  in materia di difesa 
del territorio dal rischio sismico di cui al comma 1 dell’art. 4-bis della L.R. 9/83  (cfr. punto D.1.1); 

 
CONSIDERATO  
a. che ARCADIS, con nota prot. n°12593 del 19/11/2014,  acquisita al prot. della U.O.D. Servizio 

Sismico con n°788534 del 21/11/2014, ha richiesto l ’autorizzazione a trasferire le risorse introitate ai 
comuni richiedenti come da nota ed a seguito di istruttoria per una somma complessiva di euro 
485.485,00 (quattrocentottantacinquemilaquattrocentottantacinque/00 euro); 

b. che questa Unità Operativa Dirigenziale 53-08-08 – Servizio Sismico, in merito alla richiesta di cui 
al punto precedente, sollecitava chiarimenti ad ARCADIS (cfr. prot. n°841138 del 11/12/2014) circa le 
somme riportate all'interno dei prospetti riepilogativi; 

c. che ARCADIS, con nota prot. n°1318 del 06/02/2015, acquisita al prot. della U.O.D. Servizio 
Sismico con n°111382 del 18/02/2015, ha trasmesso i  chiarimenti richiesti, in uno con la nuova 
istanza di autorizzazione a trasferire le risorse introitate ai comuni richiedenti, a seguito di istruttoria 
favorevole per una somma complessiva di euro 487.885,00 
(quattrocentottantasettemilaottocentottantacinque/00 euro); 

 
VISTO:  

a. l’articolo 2, commi 1, 8, 9 e l'art.4-bis, commi 1 e 6 della legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 e 
ss.mm.ii.; 

b. la deliberazione della Giunta Regionale n°1897 d el 22/12/09; 
c. il decreto dirigenziale dell’A.G.C. 15 Lavori Pubblici n° n°16 del 19/03/10; 
d. il decreto dirigenziale n°249 del 22/10/10; 
e. la deliberazione della Giunta Regionale n. 161 del 04/04/12; 
f. la deliberazione della Giunta Regionale n. 316 del 28/06/12; 
g. la deliberazione della Giunta Regionale n. 317 del 28/06/12; 
h. la  deliberazione della Giunta Regionale n. 119 del 27/05/13; 
i. la deliberazione della Giunta Regionale n. 162 del 03/06/14;  
j. la circolare prot. n°120503 del 19/02/2014 emana ta dalla Direzione Generale 08 – Lavori Pubblici 

e Protezione Civile; 
k. la circolare n°6 prot. n°416321 del 18/06/2014 e manata dalla Direzione Generale 08 – Lavori 

Pubblici Protezione Civile e da questa Unità Operativa Dirigenziale 53-08-08 – Servizio Sismico; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Istr. Dir. Geologo Ugo Ugati e 
delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con 
prot. n. 236996 del 07/04/2014 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal 
sottoscrittore del presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, 
anche potenziale, per il presente procedimento) 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
 

1. di dare mandato ad ARCADIS al trasferimento delle risorse introitate ai comuni richiedenti come 
da nota prot. n°1318 del 06/02/2015 (acquisita al p rot. della U.O.D. Servizio Sismico con 
n°111382 del 18/02/2015), allegata al presente prov vedimento per una somma complessiva di 
euro 487.885,00 (quattrocentottantasettemilaottocentottantacinque/00 euro); 

 
2. di notificare il presente decreto a ARCADIS e trasmetterlo in copia: 

2.1. all’Assessore Regionale ai Lavori Pubblici e alla Protezione Civile; 
2.2. al Dipartimento 53 delle Politiche Territoriali; 
2.3. alla Direzione Generale 53-08 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 
2.4. all’Unità Operativa Dirigenziale 40-03-05-00 Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il 

Pubblico, per la pubblicazione di esso sul B.U.R.C.; 
 

3. di disporre, per il presente decreto, la pubblicazione di quanto prescritto dall'art.23 del D.Lgs. 
33/2103 e ss.mm.ii. 

  
 Ing. Sergio Caiazzo 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015


	BURC n. 25 del  20 Aprile 2015

